MPRJ ;'} :NISI'Êl\lO PUE{LICO
S'FAt)0 i 1 0 Ri0 í)[ jANEiRO

#'

PORTARIA DE INSTAURAM..Â(J DE PRClüEDr:';ll NTO PREPARATOR10

EL::l"i'ÉI)RAL NO .1llV202' )

Ementa: PíL-sedimento Preparatório

Eleitoral(PPE). Possível fraude de

canditíatura. Colheita de informações e

documentos visando a formação de

"opinia".

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pelo Promotor

Eleitoral subscritor do presente: iio Liso das atribuições constitucionais e legais que

Ihe são conferidas. consoante arí,gc;s 72, 76 e 78, da Lei Corriolementar n' 75/93,

CONSIDERANDO a interpretei;â.o dispensílda pela egrégio Tribunal Superior

Eleitoral ao artigo 105-A da Lei n'' 9.504, de 30 da set,inibro de 19971

.p-+

n='

B

ã
1..ü

=
i3.

CONSIDERANDO que a apuram:-! ( .as infrações dei'.. .iis de natureza não criminal

exige o estabelecimento de !.lqc:isitos prol;edimeí.'nis mínimos, de modo a
assegurar o respeito aos direitos Individuais 3 0 desenvolvimento do controle

internos

CONSIDERANDO que o Ministeric, Público é lilstituição permanente, essencial à

função jurisdicional do Estado, itlcutnbindo-lhe a defesa do regime democrático, nos

termos do art. 127. capuz, da Cc:i13titlJição da Repúblicas

,''\

CONSIDERANDO que a atuaç.llo :io Ministélia Público, na proteção da ordem

jurídica eleitoral, é exercida pu rliembros d:.' Ministério Público Federal e dos

Estados;

CONSIDERANDO que o art. 7€3 !:1a Lei Complelne' tdl' :lo 75/93 estabelece

funções eleitorais, perante os ..juízes e Jurt=s E ::.orais, são exercida
Promotores Eleitoraisl

que as

s pelos

CONSIDERANDO a notícia ent;a.llrthada por meio do TER/RJ, a qual

Õõb$ível fraude de candidatura ciü El-,,is Lobos

l oiTauef ap OTH op opP+s:l OP ooTtqDd OTJ9+sTUT]N

informa

@çe:?T')'®/

l

MPR J À4jN}STÊR}O PÚBLICO
[;O [STA[)O [)O RIO Dt JANEIRO

CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público Eleitoral, como Instituição

fiscalizadora do efetivo cumprimento da lei eleitoral. do que depende a manutenção
do regime democráticos

RESOLVE, na forma do art. lc: da Resolução GP(ii.no 2.331, de 5 de março de
2020, instaurar o presente PROCEDIMENTO PREpa.RATÓRIO ELEITORAL. com

a finalidade de reunir informações sobre os fatos noticiados na denúncia em anexo

Autuada, registrada e publicada a presente portaria, proceda a Secretaria ao
cumprimento das seguintes diligências:

l

2

3

4.

Registre-se, regularizando-se junto ao MGP, arquivando-se cópia
portaria em pasta própria e digitall

Junte-se cópias em anexo

Abra-se nova vista dos autos no dia 16/11/2020

Encaminhe-se cópia digitalizada da presente para o e-ma# do

Eleitoral (cao.eleitoral(@morl.mp.br), para ciência e registrol

desta

CAO

5
Designo o servidor lotado na Promotoria de .Justiça respectiva. em atuação

do Promotor Eleitoral, para secretariar o preseiltê procedimento.

São Pedro da Aldeia, 05 de novembro de 2020

Paula parques da Salva Oliveira

Ptoínotor Eleitoral

Matrícula no 4331

oiTaueÍ ap OTH op ope+sX OP ooTTqDd OTJ9+sTUT.FN ©